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Úvod

Stáří je přirozenou fází lidského života. Ukazatelem vyspělosti je mimo jiné také to,

jak dokáže o starší lidi pečovat. Důležité je nejen zajištění základních potřeb,

ale také možnost smysluplného trávení času, která významně zvyšuje kvalitu života seniorů.

Činnosti a skupinové hry pro seniory jsou zaměřeny na trénink paměti a myšlení, na zlepšení

nálady, komunikace a orientace.

Zvyšující se podíl starších osob v populaci v současnosti i blízké budoucnosti vyvolává zájem

a vyšší pracovní vytížení zdravotníků, sociálních pracovníků a budí obavy ekonomů

a politiků, kteří si začínají uvědomovat rozsah i důsledky tohoto problému.

Očekávané prodloužení života, které by mělo ve většině průmyslově vyvinutých států

dosáhnout v průběhu dalších dvou dekád nárůstu podílu starších osob v populaci průměrně

o 5 let života u obou pohlaví než vykazují současné statistiky.

Osvědčenou cestou k maximální samostatnosti, ke svobodě pohybu a k nezávislosti

je udržení optimální úrovně pravidelné pohybové aktivity. Ta zachová nejen potřebný

stupeň fyziologických adaptací neboli odolnosti vůči zevním podmínkám,

jako je tělesná zátěž, ale zvyšuje i psychickou odolnost seniora.
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1. Hlavní cíl práce

Toto téma jsem si vybrala, protože je mi velmi blízké. Jelikož pracuji na Gerontometabolické

klinice v Hradci Králové, sleduji jak mnoho našich klientů se potkává s problémy pasivity,

nemožnosti aktivity, a nedostatku informací. Rozhodla jsem se tedy v mé práci podrobněji

věnovat této problematice.

V části teoretické se chci věnovat možným alternativám aktivního odpočinku, vyhledat

formy a způsoby trávení volného času seniorů, vzhledem k jejich soběstačnosti

a pohyblivosti, uvést všechna úskalí, problémy, možné přidružené choroby a rizika,

zkrátka vše, co seniory může očekávat nebo je provázet a ztěžovat jim snahu aktivně

odpočívat.

V praktické části bych se chtěla zaměřit na dotazníkové šetření, s cílem zjistit vnější vlivy

a okolnosti, které zabraňují seniorům v aktivním způsobu života a jejich informovanost

o možných alternativách.

Pokud bude má práce úspěšná,chtěla bych se této problematice věnovat intenzivněji,

dále si plánuji za další cíl publikaci této problematiky do časopisu či knihy.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

3. Výchova ke stáří

Nejenom mladí, ale ani většina osob staršího a středního věku o stáří mnoho neví.

Není důvod se o ně zajímat, protože stáří je pro mnohé stále v nedohlednu a stejně,

říkají si podvědomě, „jak bych ho mohl současně ovlivnit“.

Krédem a praxí současného člověka je žít a především užít si svůj volný čas.

Člověk je zkrátka přesvědčen, že má právo na dlouhý a šťastný život, a tedy i důstojné a

spokojené stáří. Každý má svá práva a jejich naplnění žádá od druhých, někdy se značnou

mírou netrpělivosti. Obě strany, mladí i staří, tato práva teoreticky uznávají, ale ve vlastním

životě se to nedaří uskutečňovat. (Haškovcová, 1989)

Když už projevíme snahu o starší občany pečovat, preferujeme zejména materiálně-sociální

zabezpečení. Méně si uvědomujeme, že mají právo i na cit a lásku. Dřívější i mnozí současní

řešitelé to však stále považují za méně důležité s poznámkou, že pečovatelské instituce

to dostatečně vyřeší. (Kalvach, 1999)

Rozhodující vlivy vztahu ke stáří je možno sledovat již v dětství. Záleží proto na rodičích

a na vztahu k jejich vlastním rodičům. Jaký příklad dali svým dětem, takovou odezvu

mohou od nich ve stáří očekávat.

Na jedné straně chceme stáří ctít, milovat, na druhé straně nás dráždí svou pomalostí,

zevnějškem, svou zdánlivou neschopností. Staří nám nevědomky připomínají naši

individuální perspektivu, se kterou se nechceme ztotožnit. (Štilec, 2003)

Umění stárnout je umění žít, prožívat uspokojivě, ale i plnohodnotně celý svůj život,

žít v přítomnosti jako průsečíku minulého a budoucího života. (Wolf, 1982)

Z výše uvedeného vyplývá, že naše myšlení, společenské vědomí, tedy i představy

o stáří jsou odrazem našeho společenského bytí. Jsou odrazem prostředí, ve kterém žijeme.

Zde hledejme příčiny a pokusme se vedle sebe položit minulé i přítomné.

Národní program přípravy na stárnutí, který byl přijat vládou České republiky v roce 2001,

uvádí, že je žádoucí, aby mladá generace přijala pozitivní přístup ke stáří a starším lidem.

Duchovní, kulturní, sociální a ekonomický přínos starší generace je pro společnost cenný

a měl by být takto chápán celou společností.
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 Integrální součástí programu musí být příprava mladé generace na pozdější životní etapy,

orientované ve smyslu zdravého životního stylu, který je podmínkou aktivního a důstojného

stáří.

Střední generace je nejpočetnější a ekonomicky aktivní část společnosti odpovídá za

prosazování a uskutečňování rámce politiky stárnutí, přípravy na stárnutí, vytváření opatření

a podmínek důstojného stáří. Sama pak zodpovídá za vlastní aktivní přípravu na stárnutí a

stáří, udržení svojí nezávislosti, samostatnosti a mezigenerační solidarity. (Štilec, 2003)

4. Stárnutí a tělesná aktivita

4.1. Involuce, sedavý způsob života a tělesná zdatnost

Známá studie z poloviny 90. let, publikovaná v časopise Science, analyzuje více než 100

hlavních rizikových faktorů mortality a morbidity nejen v technicky vyspělých zemích,

ale ve třetím světě. Uvádí 10 nejvýznamnějších rizikových faktorů, hlavních příčin mortality

a morbidity, tělesná inaktivita se umístila na osmém místě.

1. podvýživa,

2. nedostatek pitné vody,

3. kouření,

4. alkohol,

5. rizikový sex,

6. úrazy,

7. arteriální hypertenze (5,8 % úmrtí),

8. tělesná inaktivita (3,9 %)

9. drogová závislost

10. zamořené ovzduší

K základním rysům narůstajícího věku patří snižování tělesné aktivity, projevující se sedavým

způsobem života. Ten podle posledních studií bývá spojen s většími zdravotními problémy

a stává se v širším pojetí i rizikem psychickým i sociálním. I když je rizikem ve všech

věkových obdobích, pravděpodobně největší nebezpečí přináší sedavý způsob života

10

ve vyšším věku. Celkový výdej energie během involuce postupně klesá a po 60. roce

je významně nižší, samozřejmě rozdílně mezi pohlavím. Po 75. roce života pokles

ještě pokračuje. Tak byl pokles výdeje energie od 20 roků do 75 roků

potvrzen – dosáhl 37 % u žen a 35 % u mužů.

Funkční kapacita klesne ze svého vrcholu mezi 25.-30.rokem do stáří asi o 30 %.

Odhaduje se, že tento pokles způsobuje rovným dílem jak vlastní stárnutí, tak postupné

snižování aktivity.

Získaná úroveň tělesné zdatnosti po delším období tréninkové aktivity, závisí na řadě faktorů,

především na úrovni výchozího stavu, na věku a na typu tréninku. S postupujícím věkem

je zisk z tréninkové aktivity nižší než v mládí. Příčina tohoto jevu není přesně známa.

Má se zato, že souvisí s poklesem aktivity neuromuskulárních funkcí a s nižší schopností

syntetizovat bílkoviny.

Informace a informovanost širší veřejnosti o kladném působení pohybové aktivity i ve vyšším

věku jsou velmi omezené. Obecně se spíše věří tomu, že intenzivnější pohyb může přinášet

seniorům určité riziko. Svou úlohu má vedle chybějící informovanosti též nedostatek

příležitosti v podobě rehabilitačních a pohybovou aktivitu organizujících programů

pro starší osoby. Senior potřebuje přiměřený stupeň tělesné zátěže z několika důvodů:

 umožňuje zvládání každodenní zátěže bez obtíží a únavy

 vytváří energetickou rezervu pro příjemné pohybově náročnější občasné aktivity

a také pro zvládání kalamitních situací včetně závažnějších onemocnění, úrazů

a náročnějších zdravotnických výkonů

 usnadňuje a zkracuje rekonvalescenci po běžných onemocněních

 snižuje rizika vzniku různých onemocnění

 zvyšuje sociální uplatnění a udržuje psychickou rovnováhu

(Kalvach, Zadák a kol. 2004)
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4.2. Působení pohybové aktivity


[…]


validace

koupel

relaxační terapie

masáže

aromaterapie

panenka

reminiscence

doteky

primární péče

jednolůžkové pokoje

modifikované zvuky

tlumené světlo

oddělené stolování

omezení rozptylujících

vjemů

omezení výběru a

rozhodování

omezení změn

(stereotypy časové

i prostorové)
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Tab. Příklad obsahové náplně aktivačních programů a režimových opatření pro osoby

v pozdním stadiu demencí (podle Grashama, M. Challenges and Rewards: An Activity

Programme for End Stage Dementia. Meredith Grasham, Sydney: Dementia Services

Development Centre)
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Příloha B:

Dotazník respondentům
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Vážení občané,

Jmenuji se Veronika Vokálová a pracuji jako zdravotní sestra na Klinice Gerontologické a

Metabolické ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové. V rámci rozšíření svého vzdělání

studuji při zaměstnání Lékařskou fakultu v Hradci Králové – obor Ošetřovatelství

(bakalářské studium). Ke své závěrečné práci na téma: „Aktivní styl života pro seniory“ bych

chtěla vypracovat studii. Obracím se na vás s prosbou o vyplnění přiloženého dotazníku.

Zjištěné informace budou sloužit jen pro účely mé studie. Žádám vás o upřímné a pravdivé

odpovědi, dotazník je anonymní. Ujišťuji vás, že vámi uvedené informace nebudou zneužity a

dále předávány. Pravdivé odpovědi prosím zakroužkujte, eventuálně využijte prostor

k vlastnímu vyjádření. Velice děkuji za váš čas a vyplnění dotazníku.

Veronika Vokálová
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Dotazník:

1) Váš věk:

a) 60 - 65 let

b) 66 – 70 let

c) 71 – 75 let

d) 76 – 80 let

e) 81 a více let

2) Pohlaví:

a) muž

b) žena

3) Uveďte prosím vaši výšku

Vaše výška je………………………… cm

4) Uveďte prosím vaši hmotnost

Vaše hmotnost je………………………kg

5) Máte optimální hmotnost? Potřebujete…

a) zhubnout

b) udržovat hmotnost

c) přibrat několik kg

d) nevím

6) Jakým způsobem je podle vás nejúčinnější způsob jak zhubnout?

a) omezit se v jídle

b) začít se více pohybovat

c) jíst střídmě a více se pohybovat

d) operativním zákrokem

7) Trpíte chronickými bolestmi pohybového aparátu?

a) ano

b) ne
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8) Uveďte prosím, co vás bolí.

……………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………….

9) Omezuje vás něco v každodenní pohybové aktivitě?

a) ano

b) ne

10) Co vám brání v pohybu ?

a) onemocnění pohybového systému, jeho bolesti

b) bolesti jiného původu

c) nic

d) jiná nemoc (prosím uveďte) ………………………………

e) jiné (prosím uveďte)………………………………………

11) Jaké jsou vaše momentální pohybové schopnosti ?

a) chodím bez opěrných pomůcek

b) chodím s opěrnými pomůckami

c) přecházím pouze po bytě s opěrnými pomůckami

d) nechodím vůbec

12) Jaké je vaše sociální zázemí ?

a) bydlím v rodinném domě

b) bydlím v domě pečovatelské služby

c) bydlím v panelovém domě

d) ústavní péče (DD, LDN,..)

13) Jakým způsobem trávíte volný čas ?

a) aktivním pohybem

b) odpočinek, spánek

c) hobby – pletení, časopisy, křížovky,..

d) sleduji televizi

14) Jak jste spokojen(a) se svou dosavadní životosprávou?

a) spokojena

b) spíše spokojena

c) spíše nespokojena

d) nespokojena
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15) Cvičíte?

a) ano, pravidelně

b) snažím se, ale cvičím nepravidelně

c) necvičím

d) nemohu cvičit

16) Pokud ano, jakým aktivitám se věnujete ?

a) domácí cvičení

b) procházky

c) turistika, jízda na kole

d) jóga, tai-chi, aj.

e) jiné (prosím uveďte)…………………………………….

17) Kolik času týdně těmto aktivitám věnujete ?

a) denně

b) třikrát týdně

c) jednou týdně

d) méně než jednou týdně

18) Co pro vás pohybová aktivita znamená?

a) je pro mě důležitá, cítím, že mi pomáhá

b) asi je důležitá, ale necítím zlepšení

c) je pro mě nedůležitá

d) asi bude mít nějaký význam, ale mě se to netýká

e) jiné (prosím uveďte)………………………………………………….

19) Zajímáte se také o různé alternativy, které by podporovaly či obohatily váš životní styl ?

a) ano

b) ne

20) Jaké alternativy znáte? Prosím vyjmenujte:

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………
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21) Využíváte nějakou z alternativ, které jste uvedl(a)?

a) ano

b) ne

22) Používáte kompenzační pomůcky ?

a) ano

b) ne

23) Jaké a kolik?

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….

24) Jak zvládáte stresové situace ?

a) relaxací

b) jídlem

c) podpora rodiny, blízkých

d) léky

e) alkohol

f) jiné…………………………………….

25) Kouříte?

a) ano

b) ne

26) Dodržujete zásady zdravého stravování?

a) ano

b) ne

c) někdy ano

d) nevím
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Příloha C

Obrazová příloha
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Obr. 1 Dechové trenažéry a měřiče

Obr. 2 Pomůcka při dechové rehabilitaci (Flutter-Mucus), zejména pro imobilní

pacienty pro posílení dechového svalstva a účinného uvolnění hlenu při slabých

dýchacích svalech . Ve flutteru je kovová kulička, kterou se pacienti snaží silou

výdechu zvednout, popř. udržet co nejdéle ve vzduchu.
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