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. DoPJruČUjeme diskutovat k těmto otázkám:

Brůběh obhajoby:

Bc. J. Stárková:

1. Z výsledků vyplývá, že aktivita seniorů, i přesto, že vědí, jak je důležitá,
není příliš velká. Nemůže se na tan podílet i fakt, že jim chybí p:)dněty
a důvod proč a pro koho? Převážně žijí sami nebo v danovech důchodců.

2. Co si myslíte o soužití mladší, střední a starší generace? .Má toto soužití
vliv na výchovu ke stáří a p:)třebu seniorů si udržet co nejdéle fyzickou akti
vitu?
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